
EXTRATO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO
DE VISTORIA VEICULAR Nº 09/2022

Partes: DETRAN-DF e a empresa NGM VISTORIA AUTOMOTIVA LTDA, CNPJ nº
41.989.297/0001-47, Processo SEI nº 00055-00034088/2022-60, Objeto: Credenciamento
de empresas especializadas no ramo de Vistoria Veicular, para prestação dos serviços de
vistoria de identificação veicular no âmbito do Distrito Federal por ocasião da
transferência de propriedade, mudança de unidade da federação, mudança de cor,
mudança de categoria, emissão e/ou geração de certificados, e demais situações previstas
em Resoluções do Contran, tudo de acordo com os termos da Instrução nº 230/2021-
Detran/DF e seus respectivos anexos, alterada pela Instrução 17/2022-Detran-DF,
inclusive o Projeto Básico, bem como em consonância com a legislação de regência.
Data da assinatura: 25/08/2022. Vigência: 60 (sessenta) meses contados da publicação,
devendo ser renovado a cada 12 meses, mediante requerimento do interessado. Região
Administrativa: SOBRADINHO (RA V). Das partes: MARCELO RODRIGUES
PORTELA NUNES, Diretor-Geral-DF/DETRAN e ROSA HELENA MORAES
BARBOSA, Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00703
PROCESSO: 04026-00039134/2021-06. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa MGS
BRASIL DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ: 25.329.901/0001-52. OBJETO:
AQUISIÇÃO DE INSUMOS DESTINADOS AO ENFRENTAMENTO DA
EMERGÊNCIA DE SAÚDE PÚBLICA DE IMPORTÂNCIA INTERNACIONAL
DECORRENTE DO CORONAVÍRUS, OBJETIVANDO O CONTROLE DOS SEUS
EFEITOS NOCIVOS À SAÚDE HUMANA NO ÂMBITO DO SISTEMA
PENITENCIÁRIO DO DISTRITO FEDERAL (LUVA PARA PROCEDIMENTO NÃO
CIRÚRGICO. MARCA/ MODELO: LEMGRUBER. MATERIAL: LÁTEX NATURAL
ÍNTEGRO E UNIFORME, TAMANHO: PEQUENO), Consoante especifica o Edital de
Licitação de Pregão Eletrônico nº 04/2021 SEAPE-DF e Ata de Registro de Preços nº
04/2021 SEAPE-DF. VALOR R$ 37.840,00 (trinta e sete mil oitocentos e quarenta
reais). Dotação Orçamentária: U.O: 64101, U.G: 640101, Programa de Trabalho:
06.421.6217.2727.0006; Natureza da Despesa: 3.3.90.30; Fonte de Recursos: 100;
Evento nº 400091, Modalidade: Ordinário. Data de Emissão do Empenho: 22/08/2022.
Prazo de Entrega: 30 dias.

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO Nº 2022NE00713
PROCESSO: 04026-00032173/2022-55. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA DO DISTRITO FEDERAL e a empresa AAZ
COMERCIAL EIRELI - EPP, CNPJ: 15.449.518/0001-84. OBJETO: AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE EXPEDIENTE E MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE
HIGIENIZAÇÃO (CANETA MARCA TEXTO), A FIM DE ATENDER AS
DEMANDAS DOS ÓRGÃOS QUE COMPÕEM A ESTRUTURA ADMINISTRATIVA
DO DISTRITO FEDERAL, consoante especifica o Edital de Licitação de Pregão
Eletrônico nº 004/2022 SEEC-DF e Ata de Registro de Preços nº 0056/2022 SEEC-DF.
VALOR R$ 3.080,00 (três mil oitenta reais). Dotação Orçamentária: U.O: 64101, U.G:
640101, Programa de Trabalho: 06.421.6217.2727.0006; Natureza da Despesa: 3.3.90.30;
Fonte de Recursos: 100; Evento nº 400091, Modalidade: Ordinário. Data de Emissão do
Empenho: 22/08/2022. Prazo de Entrega: 15 dias.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

RETIFICAÇÃO
Na Autorização de Dispensa de licitação n° 07/2022, publicada no DODF nº 155, de 17 de
agosto de 2022, pág. 92, processo 00090-00024617/2021-28, ONDE SE LÊ: "...e com
fulcro no artigo 24, inciso XIII, da Lei Federal nº 8.666, de 21/06/1993 e alterações
posteriores...", LEIA-SE: "...com fulcro no artigo 75, inciso II, da Lei Federal nº 14.133, de
01 de abril de 2021 e alterações posteriores...".

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 046865/2022
Processo: 00090-00024617/2021-28. DAS PARTES: SEMOB x CODEX ATLANTICUS
TECNOLOGIA E INFORMAÇÃO LTDA. DA MODALIDADE: Dispensa de Licitação.
DO OBJETO: a contratação de empresa especializada no fornecimento de Treinamento na
Plataforma Outsystem, visando à capacitação e desenvolvimento de servidores da SEMOB,
consoante especificam o Termo de Referência (SEI nº 88667146), a Proposta CODEX
ATLANTICUS (SEI nº 90763413) e a Autorização de Dispensa de Licitação (SEI nº
91750157), que passam a integrar o presente contrato. DA VIGÊNCIA: O Contrato terá
vigência de 12 (doze) meses, a partir da data de sua assinatura. DO VALOR:

33.000,00 (trinta e três mil reais). DATA DA ASSINATURA: 23/08/2022. DOS
SIGNATÁRIOS: Pela Contratante, WALLACE MOREIRA BASTOS, na qualidade de
Subsecretário de Administração Geral; e pela Contratada, SÉRGIO MAIA DE FARIAS, na
qualidade de Represente Legal.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 19/2021
PROCESSO: 0113-009710/2010; CONTRATANTE: o Distrito Federal, por intermédio do
Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, CNPJ
00.070.532/0001-03; CONTRATADA: HL Terraplenagem EIRELI, CNPJ:
10.739.793/0001-19; OBJETO: prorrogação do prazo de execução por mais 90 (noventa)
dias, a contar de 23/08/2022 até 21/11/2022. O prazo de vigência expirar-se-á em
31/12/2022; EMBASAMENTO LEGAL: art. 57, inciso I, §1º, da Lei nº 8.666/1993; DATA
DA ASSINATURA: 26/08/2022; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil
Fauzi Nacfur Júnior; Pela CONTRATADA: João Luís Rocha Gomes.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 53/2021
PROCESSO: 00113-00014767/2021-91; CONTRATANTE: o Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF, CNPJ
00.070.532/0001-03; CONTRATADA: Costa Brava Projetos e Construções LTDA;
OBJETO: Prorrogação do prazo de execução por mais 90 (noventa dias) dias, a contar de
24/08/2022 até 22/11/2022; O novo prazo de vigência expirar-se-á em 31/12/2022;
EMBASAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso I, §1º, da Lei nº 8.666/1993; DATA DA
ASSINATURA: 25/08/2022; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Presidente Eng. Civil Fauzi
Nacfur Júnior; Pela Contratada: José Américo Celestino de Oliveira.

EXTRATO DO TERMO DO CONTRATO Nº 59/2022
PROCESSO Nº: 00113-00002946/2022-66; CONTRATANTE: o Distrito Federal, por
intermédio do Departamento de Estradas de Rodagem do Distrito Federal - DER/DF,
CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: NG Engenharia e Construções LTDA,
inscrita nº CNPJ nº 04.326.648/0001-03; OBJETO: Execução das obras de implantação
de ciclovias nas Rodovias DF-480 e DF-065, trechos DF-480: do Gama ao
entroncamento BR-251/DF-001/DF-065 e DF-065: DF-003 e o entroncamento BR-
251/DF-001; EMBASAMENTO LEGAL: Concorrência nº 003/2022, Lei nº 8.666/1993;
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I - Unidade: 26.205; II - Programa de Trabalho:
6.451.6216.3090.5330; 15.451.6216.3090.5334 e 26.782.6216.5745.0003; III - Natureza
da Despesa: 44.90.51; IV - Fonte de Recursos: 100, ID-6; VALOR: R$ 4.153.394,59
(quatro milhões, cento e cinquenta e três mil trezentos e noventa e quatro reais e
cinquenta e nove centavos); PRAZO DE EXECUÇÃO: 150 (cento e cinquenta) dias
consecutivos à contar da data de publicação no DODF da Ordem de Serviço de
Autorização de Início; PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, a contar da data do
último signatário a assinar; DATA DA ASSINATURA: 26/08/2022; NOME DOS
SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. Civil Fauzi Nacfur Júnior e Pela Empresa: Eng.
Civil Luciano Neves Gárcia.

CONTRATO ESPECIAL DE PERMISSÃO DE USO
PROCESSO Nº 00113-00018563/2020-48 - PERMITENTE: CONCESSIONÁRIA VIA-
040, CNPJ: 19.726.048/0001-00; PERMISSIONÁRIA: DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, CNPJ: 00.070.532/0001-03;
OBJETO: O objeto do presente instrumento é a permissão especial de uso visando a
utilização da faixa de domínio da rodovia federal Presidente Juscelino Kubistchek BR-040,
sob a administração da VIA 040, para implantação da obra de acesso na faixa de domínio,
no segmento do km 4+500m, sentido sul, no Município de Brasília/DF, pelo
PERMISSIONÁRIO, nos termos da portaria 061/2021/SUROD, expedida pela ANTT em
03 de março de 2021, processo nº 50500.013922/2021-57. PRAZO DE PERMISSÃO: O
Contrato terá prazo determinado, com vigência de 05 (cinco) anos a partir da data de
assinatura do presente instrumento, DATA DA ASSINATURA: 25/08/2022;
ASSINANTES: Pelo DER/DF: Engº FAUZI NACFUR JUNIOR; Pela IMVEPAR:
LUCIANO MOREIRA SANTOS; GUILHERME WILLER SANTOS E CAMPOS e
MARCUS VINICIUS FIGUR DA ROSA.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO
 

AVISO DO RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 88/2022

Processo: 113-00011465/2022-41.
A pregoeira torna público o resultado da licitação modalidade Pregão Eletrônico nº
088/2022, Registro de Preços para a aquisição de material de consumo kit guincho cinta de
amarração, tudo conforme especificações no Termo de Referência e anexos do Edital.
EMPRESA: SINARCON SINALIZACAO E CONSTRUCAO EIRELI EPP – Lote 1 (cota
reservada): Kit para guincho plataforma catraca móvel com cinta e barrigueira capacidade 5
toneladas 4 Metros x 50 mm, demais especificações, conforme Edital. Valor total: R$
6.399,75 (seis mil e trezentos e noventa e nove reais e setenta e cinco centavos). Lote 2
(ampla concorrência): Kit para guincho plataforma catraca móvel com cinta e barrigueira
capacidade 5 toneladas 4 Metros x 50 mm. demais especificações, conforme

PÁGINA 52 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 163, SEGUNDA-FEIRA, 29 DE AGOSTO DE 2022

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


